

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ “Sửa đổi hoặc ban hành thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg Quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư”

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 100/KH-BGDĐT ngày 05/02/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ “Sửa đổi hoặc ban hành thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg Quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ về phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

b) Sửa đổi hoặc ban hành thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg Quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ những nhiệm vụ cần triển khai thực hiện, dự kiến lộ trình thời gian thực hiện các nội dung trong Kế hoạch và chủ động tổ chức triển khai bảo đảm thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

b) Triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo thiết thực góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ và hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thực hiện chế độ, chính sách đối với giảng viên tại các cơ sở giáo dục đại học (GDDH).

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức khảo sát thực tế tại một số cơ sở GDDH về việc xét công nhận và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư (GS, PGS) theo Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg¹ và Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg².

2. Nghiên cứu, xây dựng Báo cáo rà soát, sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg; trên cơ sở đó đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều nhằm đảm bảo các quy định chặt chẽ, phù hợp với thông lệ quốc tế và thực tiễn tại Việt Nam.

3. Nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế và trong khu vực về công tác xét công nhận và bổ nhiệm chức danh GS, PGS; trên cơ sở đó xây dựng Báo cáo kinh nghiệm quốc tế và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg nhằm phù hợp với thông lệ quốc tế.

4. Tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg và đề xuất nội dung sửa đổi bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg.

5. Sửa đổi hoặc ban hành thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg Quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Stt	Nội dung công việc	Thời gian dự kiến	Sản phẩm	Cơ quan, đơn vị phối hợp
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai	Tháng 02/2025	Kế hoạch được phê duyệt	- Văn phòng HĐGSNN - Đại học Bách khoa Hà Nội
2	Khảo sát tại 16 cơ sở GDDH đại diện 03 miền (Bắc, Trung, Nam)	Tháng 01-4/2025	Triển khai thực hiện theo Kế hoạch 1760/KH-BGDĐT ngày 27/11/2024	- Văn phòng HĐGSNN - Cơ sở GDDH
3	Xây dựng công văn gửi các cơ sở GDDH về việc báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg, Quyết	Tháng 3/2025	Công văn được ban hành	- Văn phòng HĐGSNN - Cơ sở GDDH

¹ Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg ngày 31/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư.

² Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg ngày 31/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư.

Stt	Nội dung công việc	Thời gian dự kiến	Sản phẩm	Cơ quan, đơn vị phối hợp
	định số 25/2020/QĐ-TTg			
4	Nghiên cứu, xây dựng Báo cáo rà soát, sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg; đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg	Tháng 3-5/2025	Báo cáo rà soát, sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg	- Văn phòng HĐGSNN - Cơ sở GDĐH
5	Nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế và trong khu vực về công tác xét công nhận và bổ nhiệm chức danh GS, PGS; trên cơ sở đó xây dựng Báo cáo kinh nghiệm quốc tế và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg nhằm phù hợp với thông lệ quốc tế	Tháng 3-5/2025	Báo cáo kinh nghiệm quốc tế và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg	- Văn phòng HĐGSNN - Đại học Bách khoa Hà Nội
6	Thành lập Ban soạn thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg	Tháng 3-5/2025	Quyết định được ban hành	- Văn phòng HĐGSNN - Đại học Bách khoa Hà Nội - Các đơn vị liên quan
7	Hội nghị sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg	Tháng 5-6/2025	Hội nghị được tổ chức	- Các Vụ, Cục có liên quan thuộc Bộ GDĐT - Văn phòng HĐGSNN - Đại học Bách khoa Hà Nội - Cơ sở GDĐH
8	Hội thảo góp ý kiến Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg (lần 1)	Tháng 6-7/2025	Hội thảo được tổ chức	- Văn phòng HĐGSNN - Đại học Bách khoa Hà Nội - Các đơn vị liên quan

Stt	Nội dung công việc	Thời gian dự kiến	Sản phẩm	Cơ quan, đơn vị phối hợp
9	Đăng tải trên mạng Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg	Tháng 7-8/2025	Dự thảo được đăng tải trên Cổng TTĐT Chính phủ và Cổng TTĐT Bộ GDĐT	Các tổ chức, cá nhân có liên quan
10	Hội thảo góp ý kiến Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg (lần 2)	Tháng 9/2025	Hội thảo được tổ chức	- Văn phòng HĐGSNN - Đại học Bách khoa Hà Nội - Các đơn vị liên quan
11	Trình Bộ Tư pháp thẩm định Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg	Tháng 9-10/2025	Báo cáo thẩm định	- Văn phòng HĐGSNN - Các đơn vị liên quan
12	Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg	Tháng 10/2025	- Tờ trình Thủ tướng Chính phủ - Dự thảo trình ban hành	- Văn phòng HĐGSNN - Các đơn vị liên quan

V. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch này được lấy từ nguồn kinh phí chi không thường xuyên năm 2025 giao cho Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục

1.1. Chủ trì xây dựng kế hoạch trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt và gửi cho các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; ký hoặc ký thừa lệnh công văn gửi các cơ sở GDDH về việc báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung;

1.2. Trình Bộ trưởng ký quyết định thành lập Ban soạn thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg;

1.3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức, cá nhân liên quan để tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch được phê duyệt và đảm bảo tiến độ;

1.4. Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, đề xuất ngân sách thực hiện nhiệm vụ và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, thực hiện việc thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Các đơn vị liên quan

Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.

3. Các cơ sở giáo dục đại học

Báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 25/2020/QĐ-TTg và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg (Thông tin chi tiết về công văn và đề cương báo cáo cụ thể sẽ được Bộ Giáo dục và Đào tạo gửi sau tới các cơ sở GDĐH).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ “*Sửa đổi hoặc ban hành thay thế Quyết định số 37/2018/QĐ-TTg Quy định tiêu chuẩn, thủ tục xét công nhận đạt tiêu chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; thủ tục xét hủy bỏ công nhận chức danh và miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư*”. Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất lượng. Thông tin chi tiết liên hệ Bà Trần Thị Nga - Chuyên viên chính, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục; điện thoại: 024.3869.5144 (số máy lẻ 133)/0915.395.688; email: trannga@moet.gov.vn./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo)
- Văn phòng Hội đồng GSN, Đại học Bách khoa Hà Nội (để p/h thực hiện);
- Các cơ sở GDĐH (để thực hiện);
- Lưu: VT, NGCBQLGD (10 bản).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thương